


 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA - EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  09 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BRASÍLIA 
15  de  maio  de  2009 

 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende  

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luiz Antonio Rodrigues Elias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
Roberto Vanderlei de Andrade 

COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 
Angela Maria Cavalcante Buarque  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
APRESENTAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Leila Alves da Silva – SPG 
 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Leila Alves da Silva – SPG 

 
 
TIRAGEM : 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-26 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
Serviço de Protocolo Geral. – N. 9 (mai/2009)- . Brasília: 
Ministério da Ciência e Tecnologia, 2009- .v. 
 32P. 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 
 



 

SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria No 313, de 5 de maio de 2009 07 

Portaria No 332, de 15 de maio de 2009 07 

Portaria No 333, de 15 de maio de 2009 11 

Atos da Secretaria Executiva  

Retificação 14 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Licença para trato de assuntos particulares 15 

Licença-prêmio em pecúnia 15 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria No 25, de 7 de maio de 2009 16 

Portaria No 26, de 8 de maio de 2009 16 

Portaria No 27, de 8 de maio de 2009 17 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Abonos de permanência 17 

Licença –prêmio por assiduidade  20 

Férias/Ativos 21 

Requisitados 21 

Sem vínculo 21 

Contratos temporários 21 

Reprogramação 21 

Interrupção de férias 22 



Licenças 22 

Faltas não justificadas 22 

Retificação 23 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria No 17, de 14 de abril de 2009 23 

Portaria No 18, de 14 de abril de 2009 24 

Portaria No 19, de 14 de maio de 2009 24 

Portaria No 20, de 14 de maio de 2009 25 

Retificação 26 

Atos do Instituto Nacional do Semi-Árido  

Portaria No 5, de 4 de maio de 2009 27 

Portaria No 6, de 4 de maio de 2009 27 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Portaria No 19, de 14 de maio de 2009 28 

Portaria No  20, de 14 de maio de 2009 28 

Portaria No 21, de 14 de meio de 2009 29 

Portaria No 22, de 15 de maio de 2009 30 

Artigo  

Sustentabilidade: o salva – vidas da crise 2009 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 09, 15 mai. 2009 

7                                             bs@mct.gov.br  

 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
PORTARIA No 313, DE 5 DE MAIO DE 2009 

 
O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas 

atribuições legais e tendo em vista o disposto nos arts. 143, 148 e 152 da Lei No 8.112/90, e 
na Formulação do Dasp No 216, resolve: 

Art. 1o DESIGNAR CARLOS ANTÔNIO SOUSA, ANTONIO CRESCÊNCIO DE 
MORAIS e BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar para, no prazo de 60 
(sessenta) dias, ultimar o processo Disciplinar No 01200.003158/2008-11, com vistas a 
apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos constantes do referido 
processo, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer do apuratório. 

Art. 2o A Comissão poderá requisitar servidor para secretariar ou apoiar os 
trabalhos, requisitar documentos, intimar servidores, realizar vistorias e praticar todos os 
atos necessários à completa e integral apuração dos fatos. 

Art. 3o A Comissão tem o prazo de sessenta dias, a contar da publicação desta 
Portaria, para conclusão do Processo, podendo ser prorrogado, por igual prazo, quando as 
circunstâncias assim exigirem. 

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 
 

PORTARIA No  332, DE 15 DE MAIO DE 2009 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas 
atribuições, e considerando o dispostos nos arts.12 e 14 do Decreto-Lei No 200, de 
25/02/67, regulamentado pelo Decreto No 699, de 14/12/92, e tendo em vista o Decreto No 
5.886, de 6 de setembro de 2006, alterado pelo Decreto No 6.631, de 4 de novembro de 
2008 resolve: 

Art. 1o Proceder ao apostilamento, na forma dos Anexos, dos cargos dos servidores 
ocupantes de cargo em comissão, do Grupo-Direção e Assessoramento Superiores DAS, no 
âmbito do Instituto Nacional de Pesquisas  Espaciais deste Ministério. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 09, 15 mai. 2009 

8                                             bs@mct.gov.br  

 
APOSTILAMENTO 

 
Ficam apostiladas as portarias abaixo indicadas, para considerar o servidor investido no cargo em comissão, do 

Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais deste Ministério, na forma do Decreto Nº 5.886, de 06 de setembro de 2006, publicado no 
Diário Oficial da União de 08 de setembro de 2006 e da Portaria nº 897, de 3 de dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial da 
União de 4 de dezembro de 2008. 

NOME CARGO NÍVEL DOCUMENTO DOU 
Gilberto Câmara Neto Diretor  101.5 Portaria nº 1.015 06.12.05 
Antonio Yukio Ueta Assessor Técnico 102.3 Portaria nº 487 31.07.06 
Thelma Krug Assistente 102.2 Portaria nº 677 18.09.08 
Acioli Antônio de Olivo Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 225 13.04.07 

GABINETE 
Maria Virgínia Alves Chefe de Gabinete 101.3 Portaria n° 122 13.03.08 
Marciana Leite Ribeiro Chefe de Serviço de Informação e Documentação 101.1 Portaria nº 841 28.11.03 
José Benedito dos Santos Novaes Martins Chefe do Serviço de Pós-Graduação 101.1 Portaria nº 547 21.10.97 
COORDENAÇÃO DOS CENTROS REGIONAIS 
Manoel Jozeane Mafra de Carvalho Chefe do Centro Regional do Nordeste 101.2 Portaria nº 793 13.11.03 
Ronald Buss de Souza Chefe de Serviço do Projeto Antártico 101.1 Portaria nº 424 13.07.07 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO TECNOLÓGICA 
Marco Antonio Chamon Coordenador de Gestão Tecnologica 101.3 Portaria nº 241 17.04.06 

Benício Pereira de Carvalho Filho Chefe do Serviço Corporativo de Tecnologia da 
Informação 101.1 Portaria nº 688  27.09.06 

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E AVALIAÇÃO 

Décio Castilho Ceballos Coordenador de Planejamento Estratégico e 
Avaliação 

101.3 Portaria nº 749 13.12.01 

CENTRO DE RASTREIO E CONTROLE DE SATÉLITES 
Pawel Rozenfeld Chefe do Centro de Rastreio e Controle de Satélites 101.3 Portaria nº 225 12.11.90 
LABORATÓRIO DE INTEGRAÇÃO E TESTES 
Petrônio Noronha de Souza Chefe do Laboratório de Integração e Testes 101.3 Portaria nº 660 17.09.08 
COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS ASSOCIADOS 
Eduardo Abramof Coordenador de Laboratórios Associados 101.3 Portaria nº 974 21.12.06 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 09, 15 mai. 2009 

9                                             bs@mct.gov.br  

 
Mário Ueda Chefe do Laboratório Associado de Plasmas 101.2 Portaria nº 186 02.04.08 

José Demísio Simões da Silva Chefe do Laboratório Associado de Computação e 
Matemática Aplicada 101.2 Portaria  nº 676 12.01.05 

Fernando de Souza Costa  Chefe do Laboratório Associado de Combustão e 
Propulsão 

101.2 Portaria nº 05 07.01.08 

COORDENAÇÃO- GERAL DE CIÊNCIAS ESPACIAIS E ATMOSFÉRICAS 

Antonio Lopes Padilha Coordenador-Geral de Ciênciais Espaciais e 
Atmosféricas 

101.4 Portaria nº 205 28.03.06 

Delano Gobbi Chefe da Divisão de Aeronomia 101.2 Portaria nº 32 22.01.07 
Oswaldo Duarte Miranda  Chefe da Divisão de Astrofísica 101.2 Portaria nº 582 29.08.08 
Nalin Babutal Trivedi Chefe da Divisão de Geofísica Espacial 101.2 Portaria nº 584 29.08.08 

COORDENAÇÃO- GERAL DE OBSERVAÇÃO DA TERRA 
João Vianei Soares Coordenador-Geral de Observação da Terra 101.4 Portaria nº  155 14.03.06 
Dalton de Morisson Valeriano Coordenador do Programa Amazônia 101.3 Portaria nº 695 27.09.06 

José Carlos Neves  Epiphanio  Coordenador do Segmento de Aplicações do 
Programa CBERS 101.3 Portaria nº 696 27.09.06 

Ivan Márcio Barbosa Chefe da Divisão de Geração de Imagens 101.2 Portaria nº 587 29.08.08 
Júlio César Lima D’Alge Chefe da Divisão de Processamento de Imagens 101.2 Portaria nº 570 01.09.06 
Milton Kampel Chefe da Divisão de Sensoriamento Remoto 101.2 Portaria nº 585 29.08.08 

COORDENAÇÃO- GERAL DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA ESPACIAL 

Mário Marcos Quintino da Silva Coordenador-Geral de Engenharia e Tecnologia 
Espacial 101.4 Portaria nº 662 17.09.08 

Jânio Kono Coordenador do Segmento Espacial do Programa 
CBERS 

101.3 Portara nº 679 27.09.06 

Sebastião Eduardo Corsatto Varotto Coordenador do Programa de Satélites Baseados na 
Plataforma Multimissão 101.3 Portaria nº 664 17.09.08 

Mário Luiz Selingardi Chefe da Divisão de Eletrônica Aeroespacial 101.2 Portaria nº 471 04.08.92 

Rubens Cruz Gatto Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Sistemas 
de Solo 101.2 Portaria nº 572 29.08.08 

Ijar Milagre da Fonseca Chefe da Divisão de Mecânica Espacial e Controle 101.2 Portaria nº 576 29.08.08 
Wilson Yamaguti Chefe da Divisão de Sistemas Espaciais 101.2 Portaria nº 574 29.08.08 
José Iram Mota Barbosa Chefe do Serviço de Garantia do Produto 101.1 Portaria nº 686 27.09.06 
Júlio da Conceição Araújo Chefe do Serviço de Manufatura 101.1 Portaria nº 746 05.10.06 

CENTRO DE PREVISÃO DE TEMPO E ESTUDOS CLIMÁTICOS 

Dirceu Luís Herdies Chefe da Divisão de Modelagem e 
Desenvolvimento 

101.2 Portaria nº 580 29.08.08 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 09, 15 mai. 2009 

10                                             bs@mct.gov.br  

Carlos Frederico de Angelis Chefe da Divisão de Satélites e Sistemas 
Ambientais 101.2 Portaria nº 578 29.08.08 

Marcelo Enrique Seluchi Chefe da Divisão de Operações 101.2 Portaria nº 698 27.09.06 
Eugênio Sper de Almeida Chefe do Serviço de Supercomputação e Suporte 101.1 Portaria nº 700 27.09.06 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 09, 15 mai. 2009 

11                                             bs@mct.gov.br  

 
PORTARIA Nº 333, DE 15 DE MAIO DE 2009 

 
O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas 

atribuições, resolve: 
Art.1o Ratificar a decisão tomada pela Comissão Interna do Plano de Carreiras de 

Ciência e Tecnologia - CI, de homologar os pleitos relativos à concessão da Retribuição por  
Titulação e Gratificação de Qualificação a servidores da Administração Central e Unidades 
de Pesquisa deste Ministério, prevista na Resolução No 01, de 6 de julho de 1994, do 
Conselho do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia – CPC e no art. 21 da Lei No 
8.691, de 28 de julho de 1993, e suas alterações, conforme relação abaixo: 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA/ADMINISTRAÇÃO CENTRAL – 
MCT/AC 
MAT. SIAPE NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

1496598 Cristina Antonieta de Mariz 
Dantas Del Bosco 

Analista em C&T 
Pleno 1-I 

Retribuição por Titulação 
Especialização 14.04.2009 

 
CENTRO BRASILEIRO DE PESAQUISAS FÍSICAS - CBPF 
MAT. SIAPE NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

1691216 Fernando Marcio Barcellos de 
Souza Técnico 1-I Gratificação de Qualificação  

Nível I 08.04.2009 

1690317 Marcelo Giovani Mota Souza Técnico 1-I Gratificação de Qualificação 
Nível I 01.04.2009 

1691234 Pablo Diniz Batista Tecnologista Pleno 
1-I 

Retribuição por Titulação 
Doutorado 

07.04.2009 

1691571 Rodrigo Felix de Araujo 
Cardoso 

Tecnologista Pleno 
1-I 

Retribuição por Titulação 
Mestrado  08.04.2009 

 
CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL - CETEM 
MAT. SIAPE NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

1566884 Cláudia Duarte da Cunha Tecnologista Pleno 
2-I 

Retribuição por Titulação 
Doutorado 15.04.2009 

3300766 Luiz Carlos Bertolino Tecnologista Sênior 
I 

Retribuição por Titulação 
Doutorado 16.04.2009 

1524344 Manuel Castro Carneiro Pesquisador Titular 
I 

Retribuição por Titulação 
Doutorado 

15.04.2009 

1695506 Paulo Fernando Almeida BragaTecnologista Sênior 
I 

Retribuição por Titulação 
Mestrado  15.04.2009 

 
CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RENATO ARCHER - CTI 
MAT. SIAPE NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

1094226 Adriana Zoqui de Freitas 
Cayres Nishimura 

Analista em C&T 
Pleno 2-II 

Retribuição por Titulação 
Mestrado  16.12.2008 

0673855 Marcelo Fernandes de Oliveira Técnico 3- III Gratificação de Qualificação 
Nível II 

15.12.2008 

 
INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃ O EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA – 
IBICT 
MAT. SIAPE NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

1513590 Miguel Ángel Márdero 
Arellano 

Tecnologista Pleno 
1-III 

Retribuição por Titulação 
Doutorado 04.12.2008 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 09, 15 mai. 2009 

12                                             bs@mct.gov.br  

INSTITUTO NACIONAL DE MATEMÁTICA PURA E APLICADA – IMPA/OS 
MAT. SIAPE NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

0672175 Suely Torres de Melo dos 
Santos Lima 

Analista em C&T 
Sênior III 

Retribuição por Titulação 
Mestrado  30.03.2009 

 
INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA - INPA 
MAT. SIAPE NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

0663575 Carlos Alberto Praia Lima Técnico 3-III Gratificação de Qualificação 
Nível II 29.08.2008 

1695244 Daniel Locatelli Santos Técnico 1-I Gratificação de Qualificação 
Nível I 23.04.2009 

1691491 Déborah Oliveira Rodrigues Técnico 1-I Gratificação de Qualificação 
Nível III 

01.04.2009 

1695289 Diego Cunha de Albuquerque Técnico 1-I Gratificação de Qualificação 
Nível I 17.04.2009 

1692374 Fabíola Xochilt Valdez 
Domingos 

Pesquisador 
Adjunto I 

Retribuição por Titulação 
Doutorado 08.04.2009 

1694350 Flávia Regina Capellotto CostaPesquisador 
Adjunto I 

Retribuição por Titulação 
Doutorado 27.04.2009 

1695281 Grazielle da Costa Pontes Técnico 1-I Gratificação de Qualificação 
Nível I 17.04.2009 

1694307 Henrique Eduardo Mendonça 
Nascimento 

Pesquisador 
Adjunto I 

Retribuição por Titulação 
Doutorado 

14.04.2009 

1690223 João Vicente Braga de Souza Tecnologista Plano 
2-I 

Retribuição por Titulação 
Doutorado 06.04.2009 

1695224 Maria Aparecida Fogaça 
Bittencourt  Técnico 1-I Gratificação de Qualificação 

Nível I 22.04.2009 

1695637 Mariko Funasaki Tecnologista Plano 
2-I 

Retribuição por Titulação 
Doutorado 24.04.2009 

1691500 Marina Anciães Tecnologista Plano 
2-I 

Retribuição por Titulação 
Doutorado 07.04.2009 

0663351 Raimunda Liége Souza de 
Abreu 

Pesquisador Titular 
III 

Retribuição por Titulação 
Doutorado 

19.09.2008 

1689075 Raquel da Silva Medeiros Tecnologista Plano 
2-I 

Retribuição por Titulação 
Mestrado  31.03.2009 

1584405 Reginaldo da Silva Oliveira Técnico 1-I Gratificação de Qualificação 
Nível I 06.04.2009 

1692662 Renildo Ribeiro de Oliveira Técnico 1-I Gratificação de Qualificação 
Nível II 14.04.2009 

1695356 Ronezza Céllia Lobato Campos 
Pedrett Técnico 1-I Gratificação de Qualificação 

Nível I 28.04.2009 

 
INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS - INPE 
MAT. SIAPE NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

1313823 José Agnaldo Pereira Leite 
Júnior 

Analista em C&T 
Pleno 2-II 

Retribuição por Titulação 
Mestrado  24.04.2009 

1488930 Márcia Alvarenga dos Santos Analista em C&T 
Pleno 1-I 

Retribuição por Titulação 
Aperfeiçoamento 01.01.2009 

6664212 Patrícia Marciano Leite Analista em C&T 
Pleno 2-II 

Retribuição por Titulação 
Mestrado  28.03.2009 

0664273 Sérgio Ricardo Furtado  Técnico 3-III Gratificação de Qualificação  
Nível III 19.02.2009 

1492720 Walter Einwoegerer Tecnologista Pleno 
2-I 

Retribuição por Titulação 
Mestrado  

27.03.2009 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 09, 15 mai. 2009 

13                                             bs@mct.gov.br  

 
INSTITUTO NACIONAL DO SEMI-ÁRIDO - INSA 
MAT. SIAPE NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

1691411 Aldrin Martin Perez Marin Tecnologista Pleno 
2-I 

Retribuição por Titulação 
Doutorado 17.03.2009 

1692312 Arnóbio de Mendonça Barreto 
Cavalcante 

Pesquisador 
Adjunto I 

Retribuição por Titulação 
Doutorado 01.04.2009 

1697298 Fabiane Rabelo da Costa Pesquisador 
Adjunto I 

Retribuição por Titulação 
Doutorado 

22.04.2009 

2278651 Geovergue Rodrigues de 
Medeiros 

Tecnologista Pleno 
2-I 

Retribuição por Titulação 
Doutorado 

16.03.2009 

1692156 Gustavo Henrique de Almeida 
Teixeira 

Tecnologista Pleno 
2-I 

Retribuição por Titulação 
Doutorado 23.03.2009 

2578816 Jucilene Silva Araújo Tecnologista Pleno 
2-I 

Retribuição por Titulação 
Doutorado 09.03.2009 

1560194 Salomão de Sousa Medeiros Pesquisador 
Adjunto I 

Retribuição por Titulação 
Doutorado 20.03.2009 

 
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA - INT 
MAT. SIAPE NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

1297146 Erika Cristina Berte de 
Oliveira Sabará Técnico 1-VI Gratificação de Qualificação 

 Nível II 29.10.2008 

1361330 Joaquim Augusto Pinto 
Rodrigues Tecnologista 2-III Retribuição por Titulação 

Mestrado  09.12.2008 

1361328 Rosana Carvalho Esteves Tecnologista 2-III Retribuição por Titulação 
Mestrado  25.11.2008 

 
LABORATÓRIO NACIONAL DE ASTROFÍSICA - LNA 
MAT. SIAPE NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

1690725 Rogério Ottoboni Técnico 1-I Gratificação de Qualificação 
 Nível I 

08.04.2009 

1688883 Tânia Pereira Dominici Pesquisador 
Adjunto I 

Retribuição por Titulação 
Doutorado 23.03.2009 

 
MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS - MAST 
MAT. SIAPE NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

0673541 Maria Esther Alvarez Valente Tecnologista Sênior 
III 

Retribuição por Titulação 
Doutorado 18.12.2008 

 
MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI - MPEG 
MAT. SIAPE NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

1169761 Alegria Célia Benchimol Tecnologista Pleno 
1-III 

Retribuição por Titulação 
Mestrado  

20.03.2009 

0672403 Antonio Carlos Lobo Soares Tecnologista Sênior 
III 

Retribuição por Titulação 
Mestrado  20.02.2009 

1241954 Regina Oliveira da Silva Assistente de 
Pesquisa III 

Retribuição por Titulação 
Doutorado 15.12.2008 

 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 09, 15 mai. 2009 

14                                             bs@mct.gov.br  

 
OBSERVATÓRIO NACIONAL – ON 
MAT. SIAPE NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

1685777 Jorge Márcio Ferreira Carvano Pesquisador 
Adjunto I 

Retribuição por Titulação 
Doutorado 13.03.2009 

1688048 José Roberto Lopes de 
Carvalho Técnico 1-I Gratificação de Qualificação 

Nível I 20.03.2009 

1475058 Juarez Lourenço Técnico 3-III Gratificação de Qualificação 
Nível II 

25.03.2009 

1690394 Júlio Ignácio Bueno de 
Camargo 

Pesquisador 
Adjunto I 

Retribuição por Titulação 
Doutorado 

01.04.2009 

0672998 Newton Pereira dos Santos Tecnologista Sênior 
III 

Retribuição por Titulação 
Doutorado 17.02.2009 

1693951 Renato de Alencar Dupke Pesquisador 
Adjunto I 

Retribuição por Titulação 
Doutorado 16.04.2009 

1688148 Ricardo Lourenço Correia 
Ogando 

Tecnologista Pleno 
1-I 

Retribuição por Titulação 
Doutorado 20.03.2009 

1685626 Rodrigo Cassaro Resende Técnico 1-I Gratificação de Qualificação 
Nível I 

16.03.2009 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 
 
 

ATOS DA SECRETARIA EXECUTIVA 

 
RETIFICAÇÃO 

 
Na Portaria SEXEC No 2, de 27 de fevereiro de 2009, publicada no Boletim de 

Serviço No 4, página 7 onde “Designa os representantes para compor a Comissão de 
Supervisão e Acompanhamento do Portal do Ministério da Ciência e Tecnologia na 
Internet, com a finalidade de estruturar, organizar, acompanhar e supervisionar todo o seu 
conteúdo”, artigo 2o - Item (F), ONDE SE LÊ:  

“Da Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social- SECIS  
Titular: Natália Gedanken; 
Suplente: Glória Beatriz Monteiro Gama;” 

LEIA-SE: 
“ Da Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social- SECIS 
Titular: Marco Antonio de Brito Carvalho; 
Suplente: Elaine Cristina Carneiro;” 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 09, 15 mai. 2009 

15                                             bs@mct.gov.br  

 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
REFERÊNCIA       : Processo No 01207.000031/2009-53 
INTERESSADA    : MARIA LAURA TAVEIRA DA MOTA GERALDES DE 
CARVALHO BARRETO 
ASSUNTO             : Licença para o trato de assuntos particulares 

De acordo. 
Defiro a licença para o trato de assuntos particulares à servidora MARIA LAURA 

TAVEIRA DA MOTA GERALDES DE CARVALHO BARRETO, Matrícula SIAPE No 
1205828, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe Pleno 3, Padrão II, lotada no 
Centro de Tecnologia Mineral - CETEM, deste Ministério, no período de 22.03.2009 a 
21.03.2012, nos termos do art. 91 da Lei No 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova 
redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001. 
 

SPOA, 6 de maio de 2009 
 
 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
 
REFERÊNCIA          : Processo No 01207.000142/2009-60 
INTERESSADOS     : ROSANGELA MARIA DE SOUZA LIMA DA SILVA e outro 
ASSUNTO                : Licença-Prêmio em pecúnia 

De  acordo, 
Autorizo a conversão em pecúnia da Licença-Prêmio não usufruída pelo ex-servidor 

SERGIO PEREIRA DA SILVA, lotado no Centro de Tecnologia Mineral – CETEM,  deste 
Ministério, a favor de ROSANGELA MARIA DE SOUZA LIMA DA SILVA e de KAIO 
DE SOUZA LIMA DA SILVA, de 12 meses, referente aos  interstícios de 20.05.75 a 
19.05.80, 20.05.80 a 19.05.85, 20.05.85 a 19.05.90 e de 20.05.90 a 19.05.95, 
correspondente a doze remunerações, nos  termos do art. 87, da Lei  n 8.112, de 1990, 
assegurado o direito conforme art. 7o da Lei No 9.527, de 1997, publicada no DOU de 
11.12.97. 
 

SPOA, 6 de maio de 2009 
 
 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 09, 15 mai. 2009 

16                                             bs@mct.gov.br  

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
 

PORTARIA No 25, DE 7 DE MAIO DE 2009. 
 

O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 
na Portaria MCT No 69/GAB, de 10 de fevereiro de 2009, resolve: 

Art. 1o Conceder ao servidor ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS, Suprimento de 
Fundos, no valor de R$4.000,00 (quatro mil reais), sendo R$2.000,00 (dois mil reais) na 
Natureza de Despesa 339030 – Material de Consumo e R$2.000,00 (dois mil reais) na 
Natureza de Despesa 339039 - Serviços, para atender despesas com aquisições de materiais 
e serviços eventuais no âmbito deste Ministério. 

Art. 2o Determinar o prazo de 08/05/2009 a 05/08/2009 para aplicação do 
mencionado “Suprimento de Fundos” e 15/08/2009 para apresentação da respectiva 
prestação de contas. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 
 
 

PORTARIA No 26, DE 8 DE MAIO DE 2009 
 

O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 
na Portaria MCT No 92/GAB, de 10 de fevereiro de 2009, resolve: 

Art. 1o Conceder à servidora, CLAUDIA SILVA PRATES FRANÇA, Suprimento 
de Fundos, no valor de R$4.000,00 (quatro mil reais), na Natureza de Despesa 339030 – 
Material de Consumo para atender despesas no âmbito da Secretaria Executiva deste 
Ministério. 

Art. 2o Determinar o prazo de 11/05/2009 a 08/08/2009 para aplicação do 
mencionado “Suprimento de Fundos” e 18/08/2009 para apresentação da respectiva 
prestação de contas. 

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 09, 15 mai. 2009 

17                                             bs@mct.gov.br  

 
 

PORTARIA No 27, DE 8 DE MAIO DE 2009 
 

O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 
na Portaria MCT No 92/GAB, de 10 de fevereiro de 2009, resolve: 

Art. 1o Conceder a servidora OBDÚLIA ALMEIDA BELMONTE, Suprimento de 
Fundos, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), sendo R$ 2.000,00 (dois mil reais) na 
Natureza de Despesa 339030 – material de consumo e R$ 1.000,00 (hum mil reais) na 
Natureza de Despesa 339039 - serviços, para atender despesas de pronto pagamento do 
Gabinete do Ministro. 

Art. 2o. Determinar o prazo de 07/05/2009 a 04/08/2009 para aplicação do 
mencionado “Suprimento de Fundos” e 14/08/2009 para apresentação da respectiva 
prestação de contas. 

Art. 3o.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
 
REFERÊNCIA           : Processo No  01340.000147/2009-58 
INTERESSADA        : ELIANA MARQUES CARNEIRO MARTINS  
ASSUNTO                 : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência à servidora ELIANA MARQUES CARNEIRO 

MARTINS, matrícula SIAPE No 0664856, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, lotada no Instituto Nacional de 
Pesquisas Espaciais - INPE, deste Ministério, a contar de 29 de abril de 2009, de acordo 
com o disposto no § 5o, do art. 2o da Emenda Constitucional No 41, de 19 de dezembro de 
2003. 
 

CGRH, 30 de abril de 2009 
 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 09, 15 mai. 2009 

18                                             bs@mct.gov.br  

 
REFERÊNCIA       : Processo No 01340.000154/2009-50 
INTERESSADA    : ALESSANDRA DE PÁDUA PEREIRA 
ASSUNTO             : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência à servidora ALESSANDRA DE PÁDUA 

PEREIRA, matrícula SIAPE No 0664290, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, 
Classe Sênior, Padrão III, lotada no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, deste 
Ministério, a contar de 21 de março de 2009, de acordo com o disposto no § 19, do art. 40 
da Constituição Federal, com nova redação dada pela Emenda Constitucional No 41, de 
19.12.2003, publicada no D.O.U. de 31 de dezembro 2003. 
 

CGRH, 8 de maio de 2009 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 
REFERÊNCIA        : Processo No 01340.0000157/2009-93 
INTERESSADO     : LUIZ ALBERTO DE CAMPOS MELO 
ASSUNTO               : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor LUIZ ALBERTO DE CAMPOS 

MELO, matrícula SIAPE No 0665233, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista,  Classe 
Sênior , Padrão III, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais, deste Ministério, a 
contar de 21 de março de 2009, de acordo com o disposto no § 19, do art. 40 da 
Constituição Federal, com nova redação dada pela Emenda Constitucional No 41, de 
19.12.2003, publicada no D.O.U. de 31 de dezembro 2003. 
 

CGRH, 8 de maio de 2009 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 
REFERÊNCIA       : Processo No  01207.000138/2009-00 
INTERESSADO    : CARLOS ALBERTO MELO DOS SANTOS  
ASSUNTO             : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor CARLOS ALBERTO MELO DOS 

SANTOS, matrícula SIAPE No 06720447 ocupante do cargo efetivo de Técnico, Classe 3, 
Padrão III, lotado no Centro de Tecnologia Mineral - CETEM, deste Ministério, a contar de 
23 de março de 2009, de acordo com o disposto no § 5o, do art. 2o da Emenda 
Constitucional No 41, de 19 de dezembro de 2003. 
 

CGRH, 8 de maio de 2009 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 09, 15 mai. 2009 

19                                             bs@mct.gov.br  

 
REFERÊNCIA          : Processo No  01200.000914/2009-23 
INTERESSADA       : ALDEÍDES GOMES DE OLIVEIRA CAMARINHA 
RODRIGUES  
ASSUNTO                : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência à servidora ALDEÍDES GOMES DE OLIVEIRA 

CAMARINHA RODRIGUES, Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão 
III, Matrícula SIAPE No 0672316, lotada no Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG, deste 
Ministério, a contar de 31 de dezembro de 2003, de acordo com o disposto no § 1o do art. 3o 
da Emenda Constitucional No 41, de 19 de dezembro de 2003. 
 

CGRH, 11 de maio de 2009 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 
REFERÊNCIA        : Processo No 01340.000165/2009-30 
INTERESSADA     : SONIA MARIA ALVES  
ASSUNTO              : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência à servidora SONIA MARIA ALVES, matrícula 

SIAPE No 0664156, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e Tecnologia, 
Classe Assistente 3, Padrão III, lotada no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, 
deste Ministério, a contar de 26 de março de 2009, de acordo com o disposto no § 5o, do art. 
2o da Emenda Constitucional No 41, de 19 de dezembro de 2003. 
 

CGRH, 13 de maio de 2009 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 
REFERÊNCIA       : Processo No 01340.000164/2009-95 
INTERESSADA    : MARISA APARECIDA ZACHARIAS  
ASSUNTO             : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência à servidora MARISA APARECIDA 

ZACHARIAS, matrícula SIAPE No 0664436, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador, 
Classe Titular, Padrão III, lotada no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, deste 
Ministério, a contar de 21 de março de 2009, de acordo com o disposto no § 19, do art. 40 
da Constituição Federal, com nova redação dada pela Emenda Constitucional No 41, de 
19.12.2003, publicada no D.O.U. de 31 de dezembro 2003. 
 

CGRH, 13 de maio de 2009 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 09, 15 mai. 2009 

20                                             bs@mct.gov.br  

 
REFERÊNCIA           : Processo No  01200.001182/2009-99 
INTERESSADA        : VALDENIR FERREIRA 
ASSUNTO                 : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência à servidora VALDENIR FERREIRA, Analista em 

Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, Matrícula SIAPE No 0451094, lotada neste 
Ministério, a contar de 31 de dezembro de 2003, de acordo com o disposto no § 1o do art. 3o 
da Emenda Constitucional No 41, de 19 de dezembro de 2003. 
 

CGRH, 13 de maio de 2009 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 
REFERÊNCIA           : Processo No 01340.000185/2009-19 
INTERESSADA        : NILDA COSTA ALVES MOREIRA DA SILVA 
ASSUNTO                 : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência à servidora NILDA COSTA ALVES MOREIRA 

DA SILVA, matrícula SIAPE No 0664089, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, lotada no Instituto Nacional de 
Pesquisas Espaciais - INPE, deste Ministério, a contar de 7 de maio de 2009, de acordo com 
o disposto no § 5o, do art. 2o da Emenda Constitucional No 41, de 19 de dezembro de 2003.  
 

CGRH, 13 de maio de 2009 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 
REFERÊNCIA      : Processo No 01200.000497/2009-19 
INTERESSADO   : JORGE LUIZ MENEZES  
ASSUNTO            : Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 

De acordo. 
Autorizo o afastamento do servidor JORGE LUIZ MENEZES ocupante do cargo de 

Assistente em C&T, Classe Assistente 3, Padrão III,  Matrícula SIAPE No 0672195, do 
Quadro de Pessoal deste Ministério, ora à disposição da Associação Instituto Nacional de 
Matemática Pura e Aplicada, para usufruir de 1o a 31 de maio de 2009, o 3o período da 
Licença-Prêmio por Assiduidade, referente ao interstício 13/07/1982 a 12/07/1987, nos 
termos do art. 7o da Le i No 9.527, de 10/12/1997. 
 

CGRH, 13 de maio de 2009 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 09, 15 mai. 2009 

21                                             bs@mct.gov.br  

 
FÉRIAS – MAIO 

ATIVOS 
NOME EXERC PERÍODO 

CLAUDIA SILVIA DE OLIVEIRA DE ARAUJO 2009 2º ) 11/5/2009 a 20/5/2009 
DOMINGOS SÁVIO DE VASCONCELOS 2009 1º ) 11/5/2009 a 20/5/2009 
EURIPEDES JOSE DE SOUSA 2009 2º ) 4/5/2009 a 13/5/2009 
IONE EGLER 2009 1º ) 11/5/2009 a 30/5/2009 
JANE BORRALHO GAMA 2008 1º ) 12/5/2009 a 10/6/2009 
JOAO BATISTA COSTA 2009 2º ) 4/5/2009 a 13/5/2009 
JOSE MATEUS EVANGELISTA 2009 2º ) 4/5/2009 a 13/5/2009 
MARCONDES MOREIRA ARAUJO 2009 2º ) 4/5/2009 a 13/5/2009 
MARIA DO CARMO PEIXOTO SILVEIRA 2009 1º ) 11/5/2009 a 25/5/2009 
MARTA MARIA GUIMARAES 2009 2º ) 4/5/2009 a 18/5/2009 
REGINA CELIA DA SILVA RABELO 2009 2º ) 4/5/2009 a 18/5/2009 
RICARDO MELAMED 2009 1º ) 11/5/2009 a 20/5/2009 
ROGERIA PORTO ALENCASTRO VEIGA DE ARAUJO 2008 3º ) 4/5/2009 a 13/5/2009 
ROSIANE SOARES DE OLIVEIRA 2009 1º ) 4/5/2009 a 13/5/2009 
TATIANA MARIA SOARES DE ARAUJO 2009 1º ) 7/5/2009 a 5/6/2009 
VALDENIR FERREIRA 2009 2º ) 18/5/2009 a 27/5/2009 
 
REQUISITADOS 

NOME EXERC PERÍODO 
ANTONIO IBAÑES RUIZ 2009 2º ) 25/5/2009 a 3/6/2009 
FABIANA RODRIGUES RAMOS GALVAO 2009 2º ) 13/5/2009 a 22/5/2009 
MARCOS ALBERTO BARBOSA DE CARVALHO 2009 2º ) 4/5/2009 a 18/5/2009 
 
SEM VÍNCULO 

NOME EXERC PERÍODO 
ADRIANO DUARTE FILHO 2009 1º ) 18/5/2009 a 1/6/2009 
CLAUDIA MARIA REZENDE DE SOUZA 2009 1º ) 4/5/2009 a 13/5/2009 
LUCIANO JORGE POUBEL DE CASTRO 2009 1º ) 11/5/2009 a 30/5/2009 
MYRNA DAS DORES VASQUEZ 2009 1º ) 25/5/2009 a 3/6/2009 
RAFAEL SILVA MENEZES 2009 1º ) 4/5/2009 a 13/5/2009 
REINALDO FERNANDES DANNA 2008 2º ) 14/5/2009 a 2/6/2009 
 
CONTRATOS TEMPORÁRIOS 

NOME EXERC PERÍODO 
NEWTON PACIORNIK 2009 2º ) 20/5/2009 a 29/5/2009 
ROBSON LEAO DOS SANTOS 2009 2º ) 4/5/2009 a 23/5/2009 
ROSIRLEI RENATA ANDRADE 2009 2º ) 11/5/2009 a 30/5/2009 
 
REPROGRAMAÇÃO 

NOME EXERC PERÍODO 
ELISE SILVA DO NASCIMENTO 2008 3º) 20/07/2009 a 28/07/2009 
FERNANDA GOMES RODRIGUES 2009 1º) 02/11/2009 a 10/11/2009 
ISABEL FELICIDADE AIRES CAMPOS 2009 1º) 06/07/2009 a 14/07/2009 
JOSE DOMINGOS GONZALEZ MIGUEZ 2008 1º) 21/12/2009 a 29/12/2009 
MARIA LUIZA BRAZ ALVES 2009 1º) 22/04/2009 a 24/04/2009 
MARIA TERESA GIUNTINI VIANA SHLAUDEMAN 2009 1º) 10/09/2009 a 19/09/2009 
RONAL DE OLIVEIRA GUEDES 2009 1º) 19/10/2009 a 06/11/2009 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 09, 15 mai. 2009 

22                                             bs@mct.gov.br  

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

NOME EXER 
INTERROMPE

R A PARTIR DE REPROGRAMAÇÃO  

IONE EGLER 2009 29/05/2009 06/08/2009 a 07/08/2009 

JOSE LUIS ALCKMIN DE BARROS 2008 17/04/2009 25/08/2009 a 04/09/2009 
MARIA TERESA GIUNTINI VIANA 
SHLAUDEMAN 2009 10/02/2009 10/09/2009 a 18/09/2009 

PAULO JOSE PERET DE SANT' ANA 2009 28/04/2009 15/06/2009 a 19/06/2009 

 
LICENÇAS: 

NOME PERÍODO Nº DE 
DIAS FUNDAMENTOS 

ANDREA NASCIMENTO DE ARAUJO 11 a 15.05.09 5 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

CESAR AUGUSTO RODRIGUES DO 
CARMO 29 e 30.04.09 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

JACQUELINE APARECIDA DE 
FREITAS GUIMARAES 

06 a 08.04.09 3 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

JAN PIETRO BUOSO MALOVANY 1º a 30.04.09 30 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
JANE BORRALHO GAMA 31.03 a 8.04.09 9 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
LEVY DE PAULA FILHO 6 a 12.04.09 7 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
LIA PRADO ARRIVABENE CORDEIRO 28 e 29.04.09 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
LORENA DAS GRACAS LINS 
SILVEIRA 1º a 4.04.09 4 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

LUCIA HELENA NEVES 13 a 17.04.09 5 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
MAURO MEIRELLES DE OLIVEIRA 
SANTOS 

26.03 a 9.04.09 15 § 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 

MARCIA FERREIRA ALVES CUNHA 22.04 a 
21.05.09 30 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

MARIA LUIZA BRAZ ALVES 27 a 30.04.09 4 § 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 
MICHELLE LEMOS FERREIRA DE SA 23 e 24.04.09 2 § 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 
MONICA BEZERRA DE ARAUJO 
FREITAS ALVES 2 e 3.04.09 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

21 a 24.04.09 4 PATRICIA ROSANA ROVER 
25.04 a 7.05 13 

§ 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 

ROGERIA GARDENIA NUNES DE 
ALMEIDA 2 a 6.05.09 5 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

27.03.09 1 SILVIO CARLOS PAVANI 
30.04.09 1 

§ 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 

SONIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA 7 a 14.04.09 8 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
 
FALTAS NÃO JUSTIFICADAS : 

NOME QUANTIDADE EM HORAS  MÊS 
JAN PIETRO BUOSO MALOVANY 17:28 MARÇO/2009 
ROBSON LEÃO DOS SANTOS 05:48 DEZEMBRO/2008 

 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 09, 15 mai. 2009 

23                                             bs@mct.gov.br  

 
RETIFICAÇÃO 

 
No Boletim de Serviço No 8 de 30 de abril de 2009, Página no 12, REFERÊNCIA: 

Processo No 01200.000957/2009-17, INTERESSADA: REGINA CÉLIA DA SILVA 
RABELO, ASSUNTO: Abono de permanência, ONDE SE LÊ: “ a contar de 9 de 
novembro de 2008”, LEIA-SE: “a contar de 11 de novembro de 2008.” 
 
 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PORTARIA No 17, DE 14 DE ABRIL DE 2009 

 
O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA,  no uso da atribuição que lhe confere o 
Capítulo VI, Artigo 38 da Portaria No. 638, de 27 de Setembro de 2007, D.O.U. de 
01/10/2007, do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT,  resolve 

Art. 1o - Designar Comissão de Espaço com a finalidade de estudar a redistribuição 
de espaço do CBPF, conforme foi aprovado na reunião do COCI de 11 de fevereiro de 
2009, tendo em vista o levantamento de ocupação de salas apresentado pela  Prof. Susana 
Z.I. Caride.  

Art. 2o -  Constituição da Comissão: 
João Carlos Costa dos Anjos – CFC - Presidente 
Joice Pereira Terra e Souza – APL 
Roberto Sarthour – EXP 
Carlos Magnus de Oliveira – CAD 
Ismar Thomaz Jabur – CAT 
Justina de Fátima Bacellar Couto – CDI 
Luiz Alberto Rezende de Oliveira – ICRA 
Alberto Correa dos Reis – LAFEX 
Raul Oscar Vallejos - TEO 

Art. 3o - A Comissão terá o prazo de 60 dias a contar da data da publicação no 
Boletim de Serviço para apresentar seu parecer e recomendações. 

Art. 4o -  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 

RICARDO M. O. GALVÃO 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 09, 15 mai. 2009 

24                                             bs@mct.gov.br  

 
PORTARIA No 18, DE 14 DE ABRIL DE  2009 

 
O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA,  no uso da atribuição que lhe confere o 
Capítulo VI, Artigo 38 da Portaria No 638, de 27 de Setembro de 2007, D.O.U. de 
01/10/2007, do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT,  resolve 

Art. 1o - Designar Comissão de Informática com a finalidade de unificar as 
especificações  dos  equipamentos  de informática para o processo de licitação de 2009. 

Art. 2o -  Constituição da Comissão: 
Nilton Alves Jr. – CAT- PRESIDENTE 
Joice Pereira Terra e Souza – APL 
Alexandre Mello de  Paula Silva – EXP 
Eduardo Mendonça – CAD 
Celia Maria Carneiro Monteiro - CCI 
Antonio Carlos Feitosa Costa - CDI 
José de Almeida Ricardo – CFC 
Sergio Joffily – ICRA 
Gilvan Augusto Alves – LAFEX 
Evaldo Mendonça Fleury Curado - TEO 

Art. 4o -  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 
 
 

RICARDO M. O. GALVÃO 
 
 
 
 
 

PORTARIA No 19, DE 14 DE MAIO DE 2009 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS - CBPF, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - MCT, no uso das atribuições que lhe 
conferem parágrafo único da Portaria No 407 do Ministério da Ciência e Tecnologia/ MCT, 
publicada no D.O.U. de 30/06/2006, e considerando a homologação das avaliações de 
desempenho conforme o previsto no art. 8o da Portaria MCT No 410, de 28/06/2007,  
referentes ao interstício de 01/04/2008 a 31/03/2009 pelo Sr. Presidente da Comissão 
Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia – CI do MCT, resolve: 

Art. 1o Conceder Progressão Funcional e Promoção aos servidores da Carreira de 
Pesquisa do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, que atenderam aos pré-requisitos 
estabelecidos no art. 19 da Lei No 8.691, de 28 de julho de 1993, com efeitos financeiros a 
partir de 1o de abril de 2009, conforme quadro abaixo (Processo No 01206.000.141/2009): 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 09, 15 mai. 2009 

25                                             bs@mct.gov.br  

 
CLASSE / PADRÃO MAT. 

SIAPE NOME CARGO EFETIVO 
ANTERIOR ATUAL 

0672707-7 
EMIL DE LIMA 
MEDEIROS PESQUISADOR ADJUNTO III ASSOCIADO I 

0347085 
FERNANDO DANTAS 
NOBRE PESQUISADOR ASSOCIADO II ASSOCIADO III 

1276341 FRANCESCO TOPPAN PESQUISADOR TITULAR I TITULAR II 

1326431 RAÚL OSCAR VALLEJOS PESQUISADOR ASSOCIADO III TITULAR I 

1494848 
ROBERTO SILVA 
SARTHOUR JÚNIOR PESQUISADOR ADJUNTO II ADJUNTO III 

0379682 RUBEM LUIS SOMMER PESQUISADOR TITULAR II TITULAR III 

Art. 2o Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação. 
 
 

RICARDO M.O. GALVÃO 
 
 
 

PORTARIA No 20, DE 14 DE MAIO DE 2009 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS - CBPF, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - MCT, no uso das atribuições que lhe 
conferem parágrafo único da Portaria No 407 do Ministério da Ciência e Tecnologia/ MCT, 
publicada no D.O.U. de 30/06/2006, e considerando a homologação das avaliações de 
desempenho conforme o previsto no art. 8o da Portaria MCT No 410, de 28/06/2007,  
referentes ao interstício de 01/04/2008 a 31/03/2009 pelo Sr. Presidente da Comissão 
Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia – CI do MCT, resolve: 

Art. 1o Conceder Progressão Funcional e Promoção aos servidores da Carreira de 
Gestão, Planejamento e Infra-Estrutura e Técnicos (Nível Intermediário) da Carreira de 
Desenvolvimento Tecnológico do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, que atenderam 
aos pré-requisitos estabelecidos na Lei No 8.691/93, combinados com a Portaria CBPF No 
51 de 11 de julho de 2003, publicada no BS/MCT de No 13 de julho de 2003, com efeitos 
financeiros a partir de 1o de abril de 2009, conforme quadro abaixo (Processo No 
01206.000.142/2009): 

CLASSE / PADRÃO MAT. 
SIAPE 

NOME CARGO EFETIVO 
ANTERIOR ATUAL 

1526380 Alexandre Silva da Costa Analista em C&T  Júnior II Júnior III 

1520690 Antonio Carlos Feitosa Costa Técnico Técnico 1 III Técnico 1 IV 

1207240 Célia Maria Carneiro Monteiro Assistente em C&T Assistente 2 V Assistente 2 VI 

1490672 Fabio Marujo da Silva Técnico Técnico 1 III Técnico 1 IV 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 09, 15 mai. 2009 

26                                             bs@mct.gov.br  

1520682 Fagner Souza e Silva da Fonseca Técnico Técnico 1 III Técnico 1 IV 

1490664 George Marques de Lima Técnico Técnico 1 III Técnico 1 IV 

1355529 Jaime Paixão Fernandes Júnior Técnico Técnico 2 VI Técnico 3 I 

1355535 José Eduardo Proença de Carvalho Técnico Técnico 2 VI Técnico 3 I 

1256424 Márcia de Oliveira Reis Brandão Analista em C&T  Pleno 3 I Pleno 3 II 

1492745 Mariana Giffoni da Silva Pinheiro Técnico Técnico 1 III Técnico 1 IV 

1490674 Mauricio Bochner Técnico Técnico 1 III Técnico 1 IV 

1473940 Rosemary Teixeira de Carvalho Analista em C&T  Pleno 1 I Pleno 1 II 

1355532 Sandro Luiz Pereira da Silva Técnico Técnico 2 VI Técnico 3 I 

Art. 2o Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação. 
 
 

RICARDO M.O.GALVÃO 
 
 
 

RETIFICAÇÃO 
 

Na Portaria No 11, de 14 de abril de 2008, publicada no Boletim de Serviço No 7, de 
15 de abril de 2008, pagina 45, ONDE SE LÊ: “Portaria No 638 do Ministério da Ciência e 
Tecnologia- MCT, de 27/09/2008, publicada no Diário Oficial de 01/10/2008.” LEIA-SE: 
“Portaria No 638 do Ministério da Ciência e Tecnologia -MCT, de 27/09/2007, publicada 
no Diário Oficial de 01/10/2007.” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 09, 15 mai. 2009 

27                                             bs@mct.gov.br  

 

ATOS INSTITUTO NACIONAL DO SEMI-ÁRIDO 

 
PORTARIA No 5, DE 4 DE MAIO DE 2009 

 
O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DO SEMI-ÁRIDO - INSA, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria No 341 da Casa Civil, publicada no DOU de 30 de abril de 2007, e 
em conformidade com o art.67 da Lei No. 8.666/93, resolve: 

Art 1o DESIGNAR o servidor Salomão de Sousa Medeiros, CPF No 918.592.044-49, 
matricula SIAPE No. 1560194,  Pesquisador Adjunto I, e nos impedimentos legais o 
substituto Aldrin Martin Perez Marin, CPF No 014.809.646-89,  matrícula SIAPE No. 
1691411, Tecnologista Pleno 2-I, para acompanhar e fiscalizar a execução do  seguinte 
Contrato:Processo No 01201.000031/2009-11 – Evolução Administradora e Serviços Gerais 
LTDA 

Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ROBERTO GERMANO COSTA 
 
 
 

PORTARIA No 6, DE 4 DE MAIO DE 2009 
 

O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DO SEMI-ÁRIDO - INSA, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria No 341 da Casa Civil, publicada no DOU de 30 de abril de 2007, e 
em conformidade com o art.67 da Lei No. 8.666/93, resolve: 

Art 1o DESIGNAR os servidores abaixo para compor comissão de trabalho para 
implantação do almoxarifado e do sistema de controle de patrimônio do INSA: 

Claudia Mara Baldim Riberiro, CPF No 462.544.121-87, matricula SIAPE No. 
673269, Assistente em C&T – presidente; 

Maria Dilma Belo, CPF No 144.607.181-20, matrícula SIAPE No. 671709, 
Assistente em C&T, membro; 

João Bosco dos Santos, CPF No 153.869.881-15, matrícula SIAPE No 671402, 
Assistente em C&T, membro; e  

Farbem Pereira, Apoio Administrativo terceirizado, membro. 
Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

ROBERTO GERMANO COSTA 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 09, 15 mai. 2009 

28                                             bs@mct.gov.br  

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA 

 
 

PORTARIA No 19, DE 14 DE MAIO DE 2009 
 

O Diretor do INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA – IBICT, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria/MCT No 
425, de 15 de julho de 2002, resolve: 

Art.1o Designar o Coordenador Geral de Tecnologias de Informação e Informática 
como GESTOR e o servidor Alexandre Alves da Silva, como FISCAL do Contrato No  
05.001/2009 de empresa remanescente, Processo No 01210.000449/2009-10, Dispensa de 
Licitação, Artigo 24, Inciso XI da Lei No 8.666/93, tem por objeto a prestação de serviços 
de informática para operação e manutenção do Ponto de Presença da Rede Nacional de 
Ensino e Pesquisa no DF, doravante denominado POP/DF, de forma contínua, sem 
emprego de material, firmado entre o Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e 
Tecnologia – IBICT e a empresa G&P – Gennari & Peartree Projetos e Sistemas Ltda. 

Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 
 
 
 

PORTARIA No 20 , DE 14 DE MAIO DE 2009 
 

O Diretor do INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÕES EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA – IBICT, no uso das atribuições que lhe conferem o Parágrafo Único da 
Portaria No 407, de 30/06/2006 e, considerando a aprovação das avaliações de desempenho 
referentes ao interstício de 01/04/2008 a 31/03/2009 pela Comissão Interna do Plano de 
Carreiras de Ciência e Tecnologia, resolve: 

Art. 1o conceder a Progressão Funcional aos servidores do Quadro de Pessoal 
lotados no Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia, que atenderam aos 
pré-requisitos e que foram devidamente habilitados nas avaliações de desempenho, de 
acordo com o art.19 da Lei No 8.691, de 28 de julho de 1993, publicada no Boletim de 
Serviço No 17 de 16 de setembro de 1996, com efeitos financeiros a partir de 1o de abril de 
2009, conforme quadro abaixo (Processo No 01200.001125/2009-18): 

 
PERÍODO ABRIL DE 2008 A MARÇO DE 2009 

SIAPE NOME CARGO NÍVEL 
ATUAL 

PROGRESSÃO DATA 
ADMISSÃO 

MÉDIA 

1186597 Alexandre Ribeiro da 
Silva Tecnologista JII JIII 30/09/2002 100% 

2362481 Ana Claudia S. C. 
Gama 

Analista em 
C&T  JIII II 28/03/2005 100% 

1418668 Alysson Cardoso Analista em KIII JI 01/07/2003 92,40% 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 09, 15 mai. 2009 

29                                             bs@mct.gov.br  

Ferreira C&T  

1152227 Benício Mendes 
Teixeira Junior Tecnologista LII LIII 28/07/2006 91,00% 

1175082 Cassandra Lúcia M. 
Viana 

Tecnologista JI JII 24/03/2005 90,07% 

1320455 Daniela A. P. da Cunha Analista em 
C&T  LIII KI 09/01/2006 93,54% 

1490626 Daniela Pereira Alves Tecnologista KI KII 01/04/2005 99,30% 

1258412 Henrique Denes 
Hilgenberg Tecnologista KIII JI 12/04/2005 92,00% 

1286519 João Dinaldo Kzam 
Gama Técnico NV NVI 01/08/2003 92,98% 

1439458 Leandro da Rosa 
Marshal 

Analista em 
C&T  LIII KI 02/05/2005 97,61% 

6671771 Ludmila Maria B. de B. 
Ribeiro 

Analista em 
C&T  

JIII II 07/10/2002 92,42% 

1441222 Marcos Pereira de 
Novaes Tecnologista LIII KI 18/04/2005 92,24% 

1513590 Miguel Angel Mardero 
Arellano Tecnologista KIII JI 16/11/2005 94,66% 

1360283 Milton Shintaku Tecnologista JIII II 02/09/2002 90,00% 

2450885 Ramon Martins 
Sodoma Fonseca 

Analista em 
C&T  LIII KI 06/04/2005 81,00% 

0045719 Ricardo Crisafulli 
Rodrigues 

Analista em 
C&T  JIII II 02/09/2002 83,88% 

1558316 Rodrigo Azevedo 
Moreira 

Analista em 
C&T  

LI LII 02/01/2007 90,60% 

Art. 2o: esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 
 
 
 

PORTARIA No 21, DE 14 DE MAIO DE 2009 
 

O Diretor do INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA – IBICT, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria/MCT No 
425, de 15 de julho de 2002, resolve: 

Art.1o Designar o Chefe da Divisão de Apoio Administrativo como GESTOR e o 
servidor Alexandre Alves da Silva, como FISCAL do Contrato No 6.0860/2009 em caráter 
emergencial, Processo No 01210.000860/2009-87, Dispensa de Licitação, Artigo 24, Inciso 
IV da Lei No 8.666/93, tem por objeto a prestação de serviços de limpeza, conservação, 
asseio, incluindo serviços de manutenção de áreas verdes, com fornecimento de materiais e 
equipamentos, de forma contínua, firmado entre o Instituto Brasileiro de Informação em 
Ciência e Tecnologia – IBICT e a empresa JCU Assessoria Técnica e Comercial Ltda. 

Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 09, 15 mai. 2009 

30                                             bs@mct.gov.br  

 
 

PORTARIA No 22, DE 15 DE MAIO DE 2009 
 

O Diretor do INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA – IBICT, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria MCT No. 
407, de 29 de julho de 2006, publicada do DOU de 30/96/2006, resolve 

Art. 1o Constituir Comissão, com servidores sujeitos a substituição conforme a 
conveniência da Diretoria, para proceder à baixa, alienação ou desfazimento de bens 
moveis e equipamentos de informática que se encontram em condições de inservíveis, 
obsoletos, irrecuperáveis e de doação presentes razões de interesse social. 

Art. 2o Designar para integrar a comissão os seguintes servidores, sob a presidência 
do primeiro: 

Antônio Alves Freire 
Adriano Alexandre dos Santos 
Gláucio Valentim da costa 

Art. 3o O presidente da comissão terá autoridade para delegar atribuições aos demais 
membros da supracitada comissão, bem como, convocar servidor do quadro permanente do 
Instituto, não integrado a presente comissão, para executar possíveis atividades de caráter 
eventual. 

Art. 4o A comissão terá o prazo de 30 dias, prorrogáveis por igual período, contados 
a partir de sua instalação, para realizar suas atividades. Em 30 dias a Comissão deverá 
elaborar um relatório, com a objetiva indicação de tratamento ou destino para os referidos 
bens. Prioritariamente, os trabalhos serão baseados nos termos do Decreto No 99.658/90 e 
das disposições da IN/SEDAP 205/1998. 

Art. 5o Em situações eventuais, onde ocorram impedimentos do presidente da 
supracitada comissão, a presidência deverá ser exercida pelo servidor Adriano Alexandre 
dos Santos. 

Art. 6o Na execução de suas atividades, a Comissão se reportará ao Coordenador de 
Administração do IBICT. 
 
 

DALTON ROSA DE FREITAS 
Diretor Substituto do IBICT 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 09, 15 mai. 2009 

31                                             bs@mct.gov.br  

ARTIGO 

 
SUSTENTABILIDADE: O SALVA-VIDAS DA CRISE EM 2009 

 
Por Miguel Fontes 

 
Com a falência do sistema comercial-financeiro, são os 
investimentos sócio-ambientais que vão sustentar o 
mercado em 2009  

Muitos se referem ao ano de 2008 como “um ano difícil”. Devido à crise financeira 
mundial e aos diversos problemas ambientais, muitos acham que, em comparação a 2008, o 
ano de 2007 foi “um ano espetacular”. No meu ponto de vista, o ano passado apenas trouxe 
à tona questões que se têm arrastado ao longo da década, e que tomaram proporções ainda 
mais significativas no decorrer do ano.  

Tempos ruins, na verdade, foram aqueles nos quais tudo parecia bem, porém, logo se 
revelou a sujeira que estava sendo arrastada para baixo do tapete, como a sangrenta guerra 
do Iraque, o descontrole do crédito mundial para financiar o setor imobiliário norte-
americano, a devastação incontrolada do meio-ambiente para gerar matéria-prima na 
produção de mercadorias chinesas, e a falta de investimentos na área de saúde e educação 
em diversos países. 

O ano de 2008 não foi difícil, foi revelador! E uma das principais revelações foi a 
importância do investimento social e governamental para sustentar as dinâmicas de 
mercado. O mercado comercial e de crédito não conseguem se sustentar sozinhos. É preciso 
investimento contínuo por parte do governo em infra-estrutura, educação e saúde da 
população. Ao mesmo tempo, a sociedade, representada por suas empresas e organizações 
sociais, precisa ter consciência de sua importância para a adoção de conhecimentos, 
atitudes e práticas as quais reduzem os prejuízos visíveis para o meio-ambiente.  

As lições de 2008 deverão ser levadas em consideração na elaboração de políticas 
mundiais que precisam se sustentar pelas próximas décadas. 

Saio de 2008 com a sensação de que a máxima protagonizada por muitos de que o 
mercado comercial traz claros benefícios sociais como a empregabilidade da população, foi 
finalmente sepultada. O governo e as empresas erram em achar que para resolver o 
problema atual da crise financeira precisamos de acesso ainda mais fácil ao crédito. Isso 
talvez tenha algum efeito no curtíssimo prazo e é justificável pela eleição presidencial estar 
se aproximando.  

As empresas buscam esse artifício, pois já estão viciadas nas soluções de curto prazo 
e na lógica de que mais consumo é igual a mais produção. No entanto, precisamos levar aos 
governantes e aos empresários a visão sobre a importância do investimento sócio-ambiental 
como ingrediente fundamental para evitar novas crises e garantir a sustentabilidade do 
planeta e da sociedade. Não adianta, por exemplo, alguém aumentar seu consumo de 
refrigerantes e depois jogar as latas na rua. 

O governo e as empresas podem até achar interessante, em um curto período de 
tempo, que o consumo realizado tenha gerado empregos e renda, mas a cadeia sócio-



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 09, 15 mai. 2009 

32                                             bs@mct.gov.br  

ambiental estará, novamente, sendo destruída com o aumento do custo da matéria prima e a 
possibilidade de que essa mesma lata seja um refúgio para o mosquito da dengue, por 
exemplo. 

A cadeia sócio-ambiental se enriquecerá somente se os investimentos sociais 
atingirem patamares bem elevados. Espero que essa lição faça parte do processo decisório 
das empresas e dos governos. Além disso, torço para que a dinâmica produção-crédito-
consumo seja substituída por uma nova dinâmica de produtividade sócio-ambiental - 
crédito responsável – consumo consciente. A necessidade de qualificação dessa dinâmica é 
a maior lição de 2008. Considero 2009 o ano ideal para marcar o início de uma nova era de 
enriquecimento das relações humanas e ambientais.  
 

Disponível em: 
http://www.socialtec.org.br/index.php?option=com_content&view=article&id=172:sustentabilidade-o-salva-

vidas-da-crise-em-2009&catid=29:blog&Itemid=5. Acesso em 14/05/2009 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 09, 15 mai. 2009 

33                                             bs@mct.gov.br  

 


